**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Einwand ist zu sagen, dass, auch wenn die Androhung der ewigen Strafe strenger ist als die einer zeitlichen, dennoch das Evangelium, welches die ewige Strafe androht, nicht strenger ist als das Gesetz, das eine zeitliche Strafe androht. Und zwar weil das Gesetz eine Strafe so androht, dass sie in der Gegenwart auferlegt werden soll und dem Büßenden nicht nachgelassen werden soll, das Evangelium aber die ewige Strafe so androht, dass sie in der Zukunft auferlegt und der büßenden Seele erlassen werden soll. Deshalb gibt es im Gesetz eine Drohung ohne Erbarmen und deshalb die Androhung von Schrecken; im Evangelium aber die Androhung mit Erbarmen, und deshalb ist eine solche Androhung eine der Liebe.

2. Zu dem zweiten ist zu sagen, dass die Absicht des Gesetzes nicht darin besteht, aufgrund von Strafen Furcht vor den Menschen zu erzeugen, sondern vielmehr Furcht vor Gott, aber durch eine zeitliche Strafe; daher Dtn 6,13: *Du sollst den Herrn, deinen Gott fürchten*; und Koh im letzten [Kapitel], [Vers] 13: *Als Ziel des Redens sollt ihr alle gleichermaßen hören*, ergänze: im Gesetz, *Fürchte Gott!* Daher ist darauf durch Aufhebung zu antworten.

---

<sup>4112</sup> Lk 6,27; Mt 5,44.

<sup>4113</sup> Mt 5,45.

<sup>4114</sup> Vgl. Augustinus, De vera religione 17,33 (CChr.SL 32, 207 f; CSEL 77/2, 23 f); ders., Contra Faustum Manichaeum XIX,27 (CSEL 25/1, 529 f).

3. Ad tertium dicendum quod, quamvis in Evangelio inferatur poena spiritualis, non tamen infertur delinquenti, si a malitia respiscat et constet quod poeniteat. In Lege poena delinquenti infertur, nec per poenitentiam relaxatur, et ideo Lex severa est in puniendo, quae poenitenti non parcat. Evangelium vero lex pietatis est seu misericordiae, quae omni poenitenti parcat. Nec est contra hoc oppositio de poena quae infertur a saeculari potestate, sicut supra declaratum est, tractatu De poenis iudicialium praeceptorum.

4. Ad quartum vero patet responsio ex iam dictis. Nam non solum per comparisonem poenae ad poenam aut per comparisonem hominis carnalis et spiritualis assignantur praedictae differentiae, sed per comparisonem legis ad legem quoad punitionem, quoad comminationem, quoad monitionem, et praeterea per comparisonem quae est ad rationes iudicialium, moralium, caerimonialium praeceptorum.

5. Ad quintum quod quaerit de amore, dicendum quod proprie promissio Legis non generat amorem carnalem, sed amorem initialem, qui quidem respectu Dei concipitur ex temporalibus beneficiis. Carnalis enim amor non potest dici proprie respectu Dei nisi extenso nomine: talis enim amor est ex vitio diligentis, non ex intentione beneficientis. Praeterea, comparatus amor carnalis amori caritatis, cedit et minor est amore caritatis, sicut dicitur super Psalmum: [856] *Bonum mihi lex oris tui super millia auri et argenti*, ubi dicit Glossa quod «caritas plus diligit Deum quam cupiditas aurum vel argentum». Praeterea, amor ex beneficiis spiritualibus et aeternis excedit incomparabiliter amorem introductum ex beneficiis corporalibus et transitoriis. Propterea manifestum est quod non poterit dici lex Moysi lex amoris quemadmodum lex Evangelii, quae introducit amorem caritatis et amorem conceptum ex beneficiis spiritualibus et aeternis sive ex intuitu ipsius summae bonitatis. Praeterea, cum lex Moysi plura contineat unde generetur terror quam unde concipiatur amor, e contrario vero lex Evangelii, manifestum est quod lex Moysi lex timoris est, Evangelium vero lex amoris. Et per hoc patet responsio ad sextum.